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REPUBLIKA E suow"énlsé
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. kS Prot. Tirang, mé daté (7 . 932025

VENDIM
Nr. 442, daté 12.08.2025

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni 38,
pika 2, V.K.IM Nr. 208, daté 10.04.2019 “Pér Pérbérjen, Meényrén e funksionimit, Kompetencat dhe
Shpérblimin e Anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale”, Urdhérit Nr.
223, dat€ 03.07.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e Késhillit Kombétar té
Trashégimisé Kulturore Materiale, Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike dhe Sportelit Unik té Saj”,
pas shqyrtimit mé paré té projektit né Késhillin Teknik, Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore
Materiale, né mbledhjen e datés 12.08.2025:

VENDOSI

1. Miratimin e Projektit Koncept Ide “Vierésimi i Parkut Arkeologjik, Bylis (qytetet antike Bylis dhe
Klos)” Qendrat Multifunksionale, masterplan i pikave té interesit, parkimi dhe rrethimi i sigurisé”,
Brenda Kufirit Park Arkeologjik, me aplikues ABKONS dhe zhvillues Ambasada Italiane, me
rekomandimet qé né Projekt Ide té reflektohen:

e Unifikimi i titullit t& projektit, né t& gjithé dokumentacionin teknik dhe grafik, sipas emértimit
t€ Termave t€ Referencés t& miratuara nga KKTKM me Vendimin nr. 370, daté 27.09.2024;

e Funksionet e propozuara t& Qendrés Multifunksionale duhet t& jené né pérputhje me Planin e
Menaxhimit t& miratuar pér Parkun Arkeologjik Bylis — Klos;

e Laboratori i konservimit duhet t& jeté pjesé integrale e Muzeut Arkeologjik;

e Parkimi ‘P2’ t& keté t& miréstudivar numrin e vendeve t& propozuara, si dhe kategoriné e
pérdoruesve t& ciléve do t’u shérbejé (P.A.K);

e Funksionet, sipérfaget pérkatése dhe nevoja pér krijimin e tyre t& jené t& miréargumentuara dhe
n€ pérputhje me Planin e Menaxhimit pér Parkun Arkeologjik Bylis — Klos;

* T& plotésohet projekti me propozimin e elementéve t& detajuar pér rrethimin e sigurisé;

* Pjes¢ e projektit duhet t& jeté edhe Raporti i ndikimit n& Trashégimi Kulturore dhe Arkeologji;

*Gjuha arkitektonike e propozuar duhet t& keté né fokus impaktin minimal né Pasuring
Kulturore, si dhe t& minimizohet impakti nga pérdorimi i pergolatave pér mbulimin e
hapésirave t& Qendrés Multifunksionale dhe hapsirave midis objekteve;

* Propozimi pér infrastrukturén prezantuese t& Parkut Arkeologjik Bylis-Klos t& projektohet
duke pasur si qéllim nj& impakt sa m& minimal n& kété sit;
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2. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi;

3. Ngarkohet Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé¢ Kulturore pér regjistrimin e kétij
vendimi;

4. Kundér kétij vendimi mund t& ushtrohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré
Tiranég, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.
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